13
47

Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

30.01.2024

        № 2-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Курбатов С.М.

Секретарь – Степанова Т.В.
Присутствовали:

Ципровский С.В. - заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Корноухова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Приглашённые:

Халиуллова Т.Н. – заместитель директора по экономике и финансам Филиала
ПАО «Россети Волга» – «Ульяновские распределительные сети».
Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» по вопросу повестки дня получена письмом
на адрес электронной почты Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области tarif@ulgov.ru (приложение 1): голосует «Против».
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении предписания ФАС России от 20.12.2023 № СП/108156/23.

Докладчик – Степанова Т.В., исполняющий обязанности начальника отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

1. СЛУШАЛИ:

Степанова Т.В. – доложила, что в соответствии с предписанием ФАС России от 20.12.2023
№ СП/108156/23 пересмотрена необходимая валовая выручка Филиала ПАО «Россети Волга» - «Ульяновские распределительные сети».
тыс. руб.
	Статья

	2022 утверждено
	2022 факт ТСО
	2022 факт ЭО
	2023 предложение
	2023 утверждено
	2023 Пересмотр
по предписанию ФАС
	2024 предложение
	2024 утверждено
	2024 Пересмотр
по предписанию ФАС

	Сырье, материалы, запасные части, инструмент, топливо (+ремонт осн. фондов)
	тыс. руб.
	178 141,37
	187 527,97
	187 527,97
	256 980,17
	228 487,96
	228 363,25
	243 250,55
	243 250,54
	243 117,77

	Работы и услуги производственного характера (в т.ч. услуги сторонних организаций по содержанию сетей
и распределительных устройств)
	тыс. руб.
	7 632,64
	11 881,49
	11 881,49
	16 211,99
	16 211,99
	15 960,93
	17 259,45
	17 259,45
	16 992,16

	Расходы на оплату труда
	тыс. руб.
	917 387,89
	982 992,26
	982 992,26
	1 303 251,03
	1 201 051,35
	1 134 549,20
	1 278 651,20
	1 278 651,14
	1 207 852,29

	Работы и услуги непроизводственного характера
	тыс. руб.
	92 975,73
	143 117,25
	123 465,12
	138 448,73
	138 448,73
	119 888,66
	147 393,89
	147 393,89
	127 634,65

	Расходы на страхование
	тыс. руб.
	4 993,37
	15 127,62
	3 421,14
	17 949,37
	3 984,63
	3 984,63
	4 242,08
	4 242,08
	4 242,08

	Другие прочие расходы
	тыс. руб.
	13 072,68
	26 688,33
	20 192,67
	39 942,69
	28 544,83
	27 882,06
	30 389,11
	30 389,11
	29 683,52

	Электроэнергия на хоз. нужды
	тыс. руб.
	58 448,87
	70 652,57
	70 652,57
	84 067,14
	84 067,14
	84 067,14
	89 498,71
	89 498,71
	89 498,71

	Подконтрольные расходы из прибыли
	тыс. руб.
	14 101,45
	14 440,57
	14 440,57
	16 246,60
	13 664,88
	13 664,88
	14 547,77
	14 547,77
	14 547,77

	ИТОГО подконтрольные расходы
	тыс. руб.
	1 286 754,00
	1 452 428,06
	1 414 573,79
	1 873 097,72
	1 714 461,52
	1 628 360,76
	1 825 232,76
	1 825 232,67
	1 733 568,95

	Оплата услуг ОАО "ФСК ЕЭС"
	тыс. руб.
	1 264 770,79
	1 273 996,95
	1 273 996,95
	1 314 336,23
	1 265 415,87
	1 265 415,87
	1 278 520,21
	1 199 907,67
	1 199 907,67

	Аренда, всего, в том числе
	тыс. руб.
	6 203,00
	12 146,31
	12 146,31
	10 197,66
	10 197,66
	10 197,66
	10 320,77
	10 320,77
	10 320,77

	аренда объектов электросетевого комплекса
	тыс. руб.
	0,00

	0,00

	0,00

	аренда земли

	0,00

	0,00
	3 770,00
	3 770,00
	3 770,00
	3 915,21
	3 915,21
	3 915,21

	прочая аренда

	6 203,00

	0,00
	6 427,66
	6 427,66
	6 427,66
	6 405,56
	6 405,56
	6 405,56

	амортизация ППА (по факту с 2022 года по ФСБУ)

	6 229,03
	6 229,03

	начисленные проценты по арендным обязательствам (по факту с 2022 года по ФСБУ)

	5 917,29
	5 917,29

	Налоги (без учета налога на прибыль), всего, в т.ч.:
	тыс. руб.
	79 601,73
	72 799,20
	72 799,20
	73 370,18
	74 558,49
	73 370,18
	75 008,75
	72 799,20
	72 799,20

	плата за землю (это аренда земли по УРС)
	тыс. руб.
	4 108,33

	0,00

	0,00

	налог на имущество
	тыс. руб.
	70 344,01
	67 617,23
	67 617,23
	68 225,86
	69 616,08
	68 225,86
	69 609,47
	67 617,23
	67 617,23

	прочие налоги и сборы, в т.ч.
	тыс. руб.
	5 149,39
	5 181,97
	5 181,97
	5 144,32
	4 942,41
	5 144,32
	5 399,28
	5 181,97
	5 181,97

	транспортный налог

	2 358,80
	2 358,80
	2 389,36
	2 342,61
	2 389,36
	2 398,17
	2 358,80
	2 358,80

	прочие налоги (экология)

	2 823,17
	2 823,17
	2 754,96
	2 599,80
	2 754,96
	3 001,11
	2 823,17
	2 823,17

	Отчисления на социальные нужды (ЕСН)
	тыс. руб.
	280 170,26
	298 185,60
	298 185,60
	398 586,14
	365 119,61
	344 902,96
	388 709,96
	387 872,19
	366 395,72

	Прочие неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	21 883,23
	162 294,98
	23 660,85
	46 613,92
	30 393,19
	36 411,18
	110 327,57
	5 550,04
	11 956,94

	Налог на прибыль, в том числе:
	тыс. руб.
	23 247,53
	-15 907,09
	0,00
	79 261,98
	34 995,44
	5 123,48
	0,00
	0,00
	0,00

	налог на прибыль на капитальные вложения
	тыс. руб.
	13 347,46

	0,00
	0,00
	0,00

	текущий налог на прибыль

	0,00
	5 123,48
	5 123,48
	5 123,48

	налог на РПП

	74 138,50
	29 871,97
	0,00

	Выпадающие доходы по п. 87 Основ
	тыс. руб.
	57 842,93
	84 504,09
	67 512,90
	36 664,91
	30 598,85
	30 598,85
	32 206,60
	27 698,25
	27 698,25

	Амортизация ОС
	тыс. руб.
	398 058,93
	459 632,24
	459 632,24
	501 985,31
	501 985,31
	501 985,31
	527 133,34
	527 133,34
	527 133,34

	Прибыль на капитальные вложения
	тыс. руб.
	53 389,83

	0,00
	0,00

	Проверка прибыли на капитальные вложения (не более 12% от НВВ на содержание сетей)
	%
	2,30%

	0,00%
	0,00%

	0,00%
	0,00%

	ИТОГО неподконтрольных расходов
	тыс. руб.
	2 185 168,23
	2 347 652,28
	2 207 934,05
	2 461 016,32
	2 313 264,41
	2 268 005,48
	2 422 227,20
	2 231 281,46
	2 216 211,90

	Расходы на интеллектуальный учет

	Экономия на оплату потерь

	187 660,00

	319 069,77

	465 693,67
	812 056,09
	1 094 668,01
	685 814,43

	Расходы, связанные с компенсацией незапланированных расходов или полученного избытка
	тыс. руб.

	1 237,83

	245,73
	245,73
	245,73
	1 149,70
	1 149,70
	1 149,70

	РПП (5%)

	296 554,00
	119 487,86
	119 487,86
	364 274,65
	263 971,50
	263 971,50

	Проверка сходимости РПП

	0,00
	0,00
	5,00%
	2,30%
	2,33%
	5%
	5,00%
	5,00%

	Некомпенсированное сглаживание за первый ДПР по методу доходности инвестированного капитала
	тыс. руб.
	68 437,30

	Корректировки необходимой валовой выручки на основе фактических данных
	тыс. руб.

	Сглаживание
	тыс. руб.

	Итого НВВ на содержание сетей
	тыс. руб.
	3 728 019,53
	3 801 318,17
	3 622 507,84
	4 949 983,53
	4 147 459,52
	4 481 793,50
	5 424 940,40
	5 416 303,35
	4 900 716,49

	Корректировка ПР в связи с изменением планируемых параметров расчета тарифов
	тыс. руб.
	9 401,42

	29 031,80
	28 375,04
	28 375,04
	149 118,54
	132 915,26
	132 915,26

	Корректировка НР исходя из фактических значений
	тыс. руб.
	-104 593,87

	-45 921,56
	-6 887,76
	-6 887,76
	15 260,82
	25 820,46
	25 820,46

	Корректировка ИУ
	тыс. руб.
	0,00

	1 368,52
	1 237,83
	1 237,83
	1 403,92
	1 403,92
	1 403,92

	Корректировка по доходам от осуществления регулируемой деятельности
	тыс. руб.
	91 217,63

	271 956,39
	116 801,76
	116 801,76
	327 562,04
	242 757,57
	242 757,57

	Корректировка с учетом изменения полезного отпуска и цен на электрическую энергию
	тыс. руб.
	-270 022,46

	-350 351,38
	-316 886,21
	-316 886,21
	-324 586,77
	-322 983,12
	-322 983,12

	Корректировка в связи с изменение (неисполнением) ИП
	тыс. руб.
	0,00

	7 603,14
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Корректировка с учётом надёжности и качества производимых (реализуемых) товаров (услуг)
	тыс. руб.
	37 422,45

	41 728,73
	41 728,73
	41 728,73
	21 935,30
	21 935,30
	21 935,30

	ИТОГО корректировки
	тыс. руб.
	-236 574,84

	-44 584,36
	-172 404,28
	-172 404,28
	190 693,84
	101 849,38
	101 849,38

	Необоснованные доходы (расходы) в соответствии с Основами ценообразования
	тыс. руб.

	Итоги судебного решения
	тыс. руб.
	164 439,3

	Учет  предписания ФАС

	В распред

	292 274,79
	129 653,08
	40 366,43
	672 016,09
	43 153,24
	305 843,97

	Сглаживание

	-245 047,32

	 -1 243 955,38
	-991 059,25

	ИТОГО НВВ на содержание сетей с учётом корректировок
	тыс. руб.
	3 655 884,00
	3 801 318,17
	3 622 507,84
	5 197 673,97
	4 104 708,32
	4 104 708,32
	6 287 650,34
	4 317 350,59
	4 317 350,59

	Поступление в сеть
	тыс. кВт(ч
	4 396 900,00
	4 402 266,29
	4 402 266,29
	4 483 212,30
	4 483 212,30
	4 483 212,30
	4 410 000,00
	4 410 000,00
	4 410 000,00

	Процент потерь
	%
	9,02%
	6,53%
	6,53%
	6,98%
	6,98%
	6,98%
	6,98%
	6,98%
	6,98%

	Объём покупки потерь
	тыс. кВт(ч
	396 800,00
	287 471,42
	287 471,42
	312 782,82
	312 782,82
	312 782,82
	307 675,03
	307 675,03
	307 675,03

	Экономия на оплату потерь по итогу за 2021 год

	31 158,26

	Тариф на покупку потерь
	руб./МВт(ч
	2 859,48
	2 956,36
	2 956,36
	3 307,16
	3 777,94
	3 674,20
	4 430,87
	3 999,33
	3 999,33

	Тариф на покупку потерь с у четом экономии на потери

	3 877,55

	Итого расходов на оплату потерь
	тыс. руб.
	1 134 642,08
	849 868,71
	849 868,71
	1 034 421,91
	1 212 831,98
	1 149 227,16
	1 363 267,06
	1 230 493,77
	1 230 493,77

	Экономия на оплату потерь по итогу за 2021 год
	тыс. руб.

	63 604,82

	Итого расходов на оплату потерь
с учетом экономии на потери
	тыс. руб.

	1 212 831,98
	1 212 831,98

	1 230 493,77
	1 230 493,77

Филиалом ПАО «Россети Волга» - «Ульяновские распределительные сети» (далее – «УРС») в адрес Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области направлено письмо (приложение 2) с особым мнением по вышеуказанному вопросу.
В части учитываемой на 2023 г. величины фонда оплаты труда (далее – ФОТ)
в составе базового уровня операционных (подконтрольных) затрат и величины ФОТ
на 2024 год «УРС» выражает несогласие с принятыми доплатами, надбавками к тарифным ставкам и должностным окладам стимулирующего и (или) компенсирующего характера, связанными с режимом работы и условиями труда, в размере 12,5 % тарифной составляющей расходов (средств), направляемых на оплату труда.
В части учитываемой на 2023 год и на 2024 год величины отчислений с фонда оплаты труда в составе неподконтрольных затрат «УРС» считает необходимым пересчитать отчисления с учетом экономически обоснованного уровня ФОТ, рассчитанного «УРС».
В части учитываемой на 2023 год и 2024 год величины экономии расходов на оплату потерь «УРС» выражает несогласие с учтенными расходами на оплату потерь без учета индексации.
В части учитываемой на 2023 год и 2024 год величины корректировки в целях сглаживания роста тарифов (Враспред) «УРС» считает, что применение корректировки
в целях сглаживания роста тарифов на услуги по передаче электрической энергии в размере, превышающем установленный законодательством, приводит к ущемлению интересов ТСО
и к убыточному положению организации в 2024 году.
В отношении размера ФОТ и величины отчислений с ФОТ Степанова Т.В. сообщила, что ФОТ определен в соответствии с предписанием ФАС России от 20.12.2023
№ СП/108156/23. Величина отчислений является производной от ФОТ, следовательно,
их размер также определен в соответствии с вышеуказанным предписанием ФАС.

В отношении величины экономии расходов на оплату потерь Степанова Т.В. отметила, что в предписании ФАС России от 20.12.2023 № СП/108156/23 отсутствует требование пересчета величины экономии расходов на оплату с учетом индексации.
В отношении «Враспред» Степанова Т.В. указала на то, что ограниченный рост тарифов на передачу электроэнергии не позволяет в полном объеме включать недополученные доходы организаций, поэтому на основании постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» и Приказа Федеральной службы по тарифам
от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов
на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки» регулирующий орган имеет право применить механизм сглаживания.
РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменения в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 22.11.2022 № 98-П».
Проголосовали: «За» - 5 чел., «Против» - 1 чел. (Позиция Ассоциации «НП Совет рынка»), «Воздержался» - 0 чел.

1.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

	Приложение:
	1.
	Письмо представителя Ассоциации «НП Совет рынка» от 29.01.2024
№ 73-ИОГВ-17/169вх на 1 л. в 1 экз.

	2.
	Письмо Филиала ПАО «Россети Волга» - «УРС» от 30.01.2024
№ 73-ИОГВ-17/176вх на 6 л. в 1 экз.

Председатель

    С.М.Курбатов
Секретарь

   Т.В.Степанова
Степанова Т.В.____________